
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL  DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DA PARAÍBA  CREA-PB 
 

 

PORTARIA  Nº 39/2018  DE 22 DE MAIO DE 2018 

 
 

Constitui Comissão para proceder análise técnica 

da situação do Hospital Metropolitano Dom José 
Maria Pires. 

 

 
 

O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E 
AGRONOMIA – CREA-PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

Regimentalmente; 
 
 Considerando os termos do Ofício nº 28513.2018 do Ministério Público do 

Trabalho, acerca da solicitação de análise técnica da situação reportada na 
denúncia, as quais haveria falhas estruturais graves a comprometer a segurança 

do trabalho no Hospital Metropolitano Dom José Maria Pires, situado na Rodovia 
BR 230, s/n, Bairro Popular, em Santa Rita-PB. 
 

 
R E S O L V E: 

 
 

I – Designar uma Comissão Composta pelos Eng. Civil Ovídio Catão 

Maribondo da Trindade, Coordenador da Câmara Especializada de 
Engenharia Civil, Eng. Mec. Julio Saraiva Torres Filho, Coordenador 

da Comissão de Segurança do Trabalho, Eng. Civ. Corjesu Paiva dos 
Santos, Assessor Institucional e o Eng. Agr. Raimundo Nonato 
Lopes de Sousa, Assessor Técnico do CREA-PB, para sob a 

Coordenação do Eng.Civ. Corjesu Paiva dos Santos, proceder análise 
técnica da situação do Hospital Metropolitano Dom José Maria Pires. 

 
II - A presente Portaria entra em vigor nesta data, ficando destituída tão 

logo sejam finalizados os trabalhos. 

 
 

 
João Pessoa, 22 de maio de 2018 

 

 
 

Eng Civil ANTONIO CARLOS DE ARAGÃO 
Presidente 

 


